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08.03.2026   FM2026/188

 

Hermed fremsættes følgende beslutningsforslag i henhold til § 33 i Forretningsordenen for 

Inatsisartut: 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at fremsætte lovforslag 

til, at man har et nationalt reglement til mine- og råstofsektoren i Grønland. Lovforslaget 

skal fremsættes senest FM2027. 

(Medlem af Inatsisartut Juno Berthelsen, Naleraq) 

 

 

Begrundelse: 

Grønland har ikke et nationalt fælles reglement til mine og råstofsektoren i Grønland, som 

f.eks. indeholder tekniske krav til mineventilation, mineskakternes vægstyrke, sikkerhedskrav 

m.m.  

 

I andre lande, er der reglementer hvori man stiller tekniske krav til både åbne- og 

undergrundsminer.  

 

Ved en vedtagelse af beslutningsforslaget, og dernæst til Naalakkersuisuts mulig udformning 

af lovforslaget, anbefales det at et bestemt andet lands reglement til både åbne- og 

undergrundsminer anvendes eller efterlignes, for at undgå at hele reglementet skal skrives 

fra bunden. Det er på baggrund af at Grønland endnu ikke er mine-nation, og ikke har den 

nødvendige grundlæggende viden om f.eks. tekniske krav mht. miner.  

 

Det er vigtigt, at der laves en grundig undersøgelse af andre landes reglementer (såsom 

Norges, Canadas, USA's, og andre landes reglementer) før beslutningstagningen om hvilket 

lands reglement skal følges eller efterlignes.     

 

Ved vedtagelse af beslutningsforslag skal Naalakkersuisut udarbejde et reglement som 

minimum indeholder tekniske krav til både åbne- og undergrundsminer. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det offentlige. 

Til fremsættelse af lovforslaget forventes det at være lidt udover almindelig fremsættelse af 

et lovforslag, som regnes til 1 AC-fulmægtigt årsværk på kr. 500.000. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for det private erhvervsliv 
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Ingen. 

 

 

De økonomiske og administrative konsekvenser for borgerne 

Ingen.  


